
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2093 DEL 15/10/2024

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER L’APPALTO DEI LAVORI DENOMINATO “S.P. N°87 
EX SS. 87 “SANNITICA”. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI 
STRADA DISSESTATI (COMUNE DI SAN LUPO)”. PAGAMENTO INCENTIVO 
FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL’ART.113 D.LGS. N°50/2016 E S.M.I. PER 
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €.1.431,35 RIFERIMENTO FONDI CASSA 
DD.PP. MUTUO POSIZIONE N°6203155.

CIG: ZB62F9548D CUP: I97H20000620005

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 economica dell’intervento denominato “S.P. n° 87 ex SS 87 “Sannitica”. Lavori di messa in sicurezza 

di tratti di strada dissestati (Comune di San Lupo)”, per complessivi € 105.000,00;
 con determinazione dirigenziale n° 2501 del 09/12/2020 è stato approvato il progetto definitivo-

esecutivo del citato intervento per complessivi € 105.000,00, redatto dal Gruppo Coppolaro s.r.l.s., 
società di progettazione, avente il seguente quadro economico di spesa:

A) LAVORIAMISURA

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso € 76.249,16

A.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 537,51

A.3) TOTALE LAVORI (A.1+A.2) € 76.786,67

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori al 22% € 16.893,07

b.2) Imprevisti ed oneri € 364,76

b.3) Competenze tecniche (max 10% di A3) € 7.715,14

b.4) IVA su competenze tecniche € 1.697,33

b.5) Lavori da pagarsi a fattura € 1.543,03

B) Totale somme a disposizione € 28.213,33

TOTALE GENERALE (A+B) € 105.000,00

con determinazione dirigenziale n° 1030 del 27/05/2022, nell’ambito di Accordo Quadro di cui all’art. 54 
del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., si è provveduto ad affidare i lavori di cui in oggetto, alla ditta Cavoto 



2

Costruzioni s.r.l., via vico II Benevento n°5, 82020 Montefalcone V.F. (BN) – P.Iva 01379080623, per 
l’importo, al netto del ribasso offerto 5,00%, di € 1.658.485,06 (oltre € 33.630,54 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso), e con successivo contratto Rep. N. 2871 del 15/07/2022 è stato affidato alla ditta Cavoto 
Costruzioni s.r.l. l’Accordo Quadro per i lavori di manutenzione straordinaria delle infrastrutture viarie 
provinciali – Ambito 2 – finanziati con mutuo Cassa DD.PP..

CONSIDERATO CHE:
 con determinazione dirigenziale n° 2335 del 27/11/2023 è stato approvato il quadro economico 

rimodulato, per un importo lavori, al netto del ribasso del 5,00% di € 72.974,21, oltre IVA al 22%;
 In data 13/03/2024 è stato sottoscritto con la ditta appaltatrice il contratto attuativo specifico per 

l’intervento di cui in oggetto, per un importo netto di € 72.974,21, oltre IVAcome per legge;
 Con determinazione dirigenziale n° 1687 del 14/08/2024 è stato approvato lo Stato Finale dei Lavori 

del 09/07/2024, il cui certificato di pagamento n°1 del 09/07/2024, ammonta ad € 57.033,12, oltre 
IVA al 22%, nonché il Certificato di Regolare Esecuzione del 12/08/2024;

 Con la predetta determinazione n° 1687/2024 è stato approvato il certificato di pagamento n° 1 bis del 
09/07/2024, dell’importo di € 16.164,22, oltre IVA al 22%;

 Con determinazione dirigenziale n. 1694 del 16/08/2024 è stato liquidato l’incentivo ex art. 113 
D.Lgs. 50/2016 in favore dei dipendenti del gruppo di progettazione dell’intervento in oggetto ed è 
stata richiesta l’erogazione di € 1.431,35 a valere sul mutuo Cassa DD.PP. mutuo posizione 6203155;

VISTA
 la Reversale n.2258 del 03/10/2024 di accredito di € 1.431,35 dei fondi, rif. Mutuo posizione 6203155 

Cassa DD.PP.;

TENUTO CONTO CHE:

 le attività espletate dai dipendenti costituenti il gruppo di progettazione afferiscono a lavori di 
competenza dell’anno 2023 e dell’anno 2024;

 Il “Disciplinare per la costituzione e per la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche – art. 
45 D.Lgs. 36/2023” approvato con Deliberazione Presidenziale n. 351 del 21/12/2023 prevede 
all’art. 20 c.3 che “Il presente disciplinare si applica a tutte le procedure d’appalto di lavori 
pubblici, di servizi e di forniture avviate a partire dal 01.07.2023 di cui al Codice dei Contratti 
Pubblici approvato con D.Lgs. 36/2023, compresi gli interventi finanziati con il PNRR";

 Da quanto innanzi esposto, la procedura di affidamento riguardante l’intervento in parola è stata 
avviata prima dell’1.07.2023 , pertanto ai sensi del sopra richiamato art. 20, non è applicabile il 
Disciplinare approvato con Deliberazione Presidenziale n. 351 del 21/12/2023.

RITENUTO doversi procedere al pagamento dell’incentivo inerente i lavori in oggetto, secondo quanto 
stabilito dal Regolamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 7 del 09/01/2017.

DATO ATTO che le attività sono state svolte durante la vigenza del D.Lg.vo n. 50/2016 art.113 e che 
pertanto il compenso incentivante, calcolato in funzione delle attività svolte, con le specificazioni di cui 
sopra e con l’applicazione delle percentuali di cui al regolamento attuativo, compreso oneri contributivi 
(IRAP – CPDEL), ammonta a complessivi € 1.431,35 così come riportato nella scheda di calcolo 
riepilogativa, che si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale.

VISTA la dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento attestante che le attività espletate dai 
dipendenti costituenti il gruppo di lavoro rientrano nelle fattispecie previste dal citato art. 113 del D.Lgs. 
n°50/2016;



3

RITENUTO di dover provvedere in merito.

VISTI:
 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 

859 del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro 

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021; 
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto 

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04/12/2023 di Approvazione ed adozione  ex art. 1 

co. 55 L.56/2014 del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 di Approvazione Definitiva dello 

schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026;

 la Deliberazione n. 22 del 30/04/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto il “Rendiconto 
dell’esercizio Finanziario 2023. Approvazione definitiva.”;

 la Deliberazione Presidenziale n. 115 del 16/04/2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024/2026 – Approvazione”;

 la Deliberazione n. 26 del 26/07/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto Salvaguardia degli 
equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 
2000 n.267”).

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è 

stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico;
 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATAla regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 
267/2000 e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
1) di pagare la somma complessiva di € 1.431,35 di cui € 876,62 per compenso professionale, € 74,52 

per IRAP, € 208,69 per CPDEL ed € 271,32 quale Fondo per l’innovazione, a favore dei dipendenti e 
secondo gli importi nella tabella allegata agli atti dell’ufficio;

2) di imputare la spesa complessiva di € 1.431,35 sul cap. n. 12510 imp. n°839/2023 (mutuo Cassa 
DD.PP. posizione n°6203155);

3) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i 



4

controlli previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
4) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 
18.08.2000 n.

267);

5) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

6) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

7) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


